Orçamentárias para 2021 - LDO-2021, as alterações decorrentes da abertura deste 

crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente 

exercício, uma vez que não altera o montante de despesas primárias para o corrente 

exercício, sendo que: 

a) R$ 701.945.000,00 (setecentos e um milhões, novecentos e quarenta e 

cinco mil reais) referem-se à suplementação de despesas primárias discricionárias à 

conta do cancelamento de despesas primárias obrigatórias; e 

b) R$ 187.624.732,00 (cento e oitenta e sete milhões, seiscentos e vinte e 

quatro mil, setecentos e trinta e dois reais), por meio de remanejamento entre 

despesas primárias discricionárias. 

Ainda segundo a Exposição de Motivos, a proposta atende aos 

pressupostos do art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, 

incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 2016, pois não

[...]

mediante anulação das referidas despesas, a margem em relação aos limites 

individualizados poderá ser utilizada para o atendimento de despesas primárias no 

âmbito do Poder Executivo, sujeitas aos mencionados limites. 

A proposição envolve, concomitantemente, modificação de fontes de 

recursos, no valor total de R$ 603.270.255,00 (seiscentos e três milhões, duzentos e 

setenta mil, duzentos e cinquenta e cinco reais). 

Em atendimento ao disposto nos §§ 6º e 18 do art. 46 da LDO-2021, foram 

apresentadas, em anexo à Exposição de Motivos, os demonstrativos de superávit 

referente à troca de fontes e de desvios de valores cancelados que ultrapassam vinte

[...]

sofrerão prejuízos na sua execução, uma vez que os remanejamentos foram decididos 

com base em projeções de suas possibilidades de dispêndio até o final do exercício. 

O crédito suplementar será financiado por meio de remanejamento de 

recursos, a saber: 

a) R$ 701.945.000,00 (setecentos e um milhões, novecentos e quarenta e 

cinco mil reais) referem-se à suplementação de despesas primárias discricionárias à 

conta do cancelamento de despesas primárias obrigatórias; e 

b) R$ 187.624.732,00 (cento e oitenta e sete milhões, seiscentos e vinte e 

quatro mil, setecentos e trinta e dois reais), por meio de remanejamento entre 

despesas primárias discricionárias. 

Com relação às emendas apresentadas, verifica-se que as emendas 

2,4,5,6 e 7 propõem acréscimos em unidade orçamentária não beneficiária do crédito, 

em desacordo com o art.

[...]

1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União (Lei nº14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos 
Órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 889.569.732,00 
(oitocentos e oitenta e nove milhões quinhentos e sessenta e nove mil 
setecentos e trinta e dois reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.